\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 549—556, n. 582—588, n. 613, 629, 635, 636 et 658. — Sporer: Theol. mor. P. 4. cap. 2. Sect. 5. Carrière: De just. et jure T. 3. n. 1104—1161. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatz §§ 6—17, S. 46—108. Olmütz 1851. Delama: De justitia et jure, P. 3. n. 327 et seq. Lehmkühl: Theol. mor. Vol. 1. n. 962—980.

### C a s u s.

11. — *Petronius cum cane suo mansueto deambulavit per montium cacumina, ubi cum essent plures oves, canis eas deterruit, ita ut praecipites ruerent de vertice montium. An ad damnum reparandum teneatur?*

*Damianus caupo cerevisiam, carnes aliaque victualia hospitibus vendere consuevit minori pretio, quam alii caupones, idque eo fine, ut plures sibi attraheret hospites. Cum vero advertat, hoc cedere in aliorum cauponum detrimentum, quippe quorum commercium notabiliter propterea diminuitur: hinc dubitat et quaerit, an tuta conscientia id facere possit?<sup>2)</sup>*

Resp. ad 1. *Neg.*, supposito, quod Petronius fecerat, quantum in se erat, ut canem compesceret; deficit enim in proposito omnis omnino culpa ad obligationem damni reparandi requisita.

Resp. ad 2. *Per se loquendo* non peccavit contra justitiam, a) quia sine injuria aliorum cauponum Damianus posset res suas hospitibus omnino gratis donare: quidni igitur easdem minori pretio, quam alii, vendere? Deinde b) utitur jure suo, qui lucrum suum mediis licitis quaerit; porro minori pretio merces vendere, de se non est illicitum medium. Denique c) alii caupones nequeunt jure quopiam praetendere, ut hospites suum potius quam Damiani diversorium frequentent. Ergo Damianus hoc agendi modo non peccavit contra justitiam. Unde sequitur, eum nec ad damna aliis cauponibus reparanda obligari. Sed nec *contra caritatem* deliquit, quae quippe eum non obligat, ut bono aliorum cauponum consulat cum suo notabili detrimento, quale esset carentia lucri ex concursu hospitem adipiscendi.

Dixi: *Per se loquendo*; etenim peccaret contra justitiam, si insciis hospitibus pondus vel mensuram corrumperet, quo casu teneretur ad restitutionem, ut patet. Peccaret contra caritatem, si ex odio erga alios caupones ageret.

12. — *Antonius nonnullas arbusculas in horto alieno recidit. Porro segetes inimici sui malevole destruxit. Hinc quaeritur, ad quid teneatur?*

Resp. Antonius non satisfacit, si restituat nudum pretium, quod in praesentia valent arbusculae recisae, sed restituere debet omne damnum emergens et lucrum cessans domino ex arbusculis destructis, coll. n. 2 Pr. I. Cumque dominus sperare potuisset, fore ut arbusculae post nonnullos annos plus valerent atque — si frugiferae fuerint — fructus quoque ferrent: idcirco secundum hanc spem aequo prudentique iudicio aestimandam restitutio fieri

<sup>1)</sup> Videri potest La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 191 et 192, qui multas hanc sententiam propugnat, et Elbel: De restitut. Confer. 3. n. 88 et 89.

<sup>2)</sup> Elbel: De restitut. Confer. 4. n. 93 et sq.

debet, pensatis simul circumstantiis infaustis, quibus postea arbusculae illae interire poterant.<sup>1)</sup>

Pari ratione, quod attinet segetum damnificationem, tantum debet restituere, quantum detractis expensis dominus peritorum aestimatione ex agro suo probabiliter collegisset. — Quid, si Antonius restitutionem differat usque ad messem, et interim segetes grandine aliave calamitate fuissent destructae? In hoc casu ad damni compensationem non esset obligatus, coll. § 137. n. 4; si vero segetes demessuisset pro animalium suorum pabulo, emolumentum hoc domino refundere teneretur, cum non esset simplex damnificator.

13. — *Eusebius volens sclopeto trajicere capram Albini in horto suo pascentem, ejus loco occidit vitulum Damiani, in dumeto placide jacentem Ad quid obligandus?*

Resp. Ad nihil tenetur Eusebius, si ignoraverit vitulum Damiani in dumeto jacere, vel nullatenus praeviderit, damnum illud ex sclopeti explosione sequi posse. Etenim non tenetur ad quidpiam pro capra, quam non occidit, siquidem actio non erat effective injuriosa, nec pro vitulo, quia illius damnum non est theologice culpabile. Recole dicta n. 2 et 6.

14. — *Fabianus famulus domino suo furatus est horologium, quod ob periculum suspicionis in cista Sebastiani, alterius famuli, subdole abscondit. Tum rebus omnibus utriusque famuli a domino disquisitis horologium in cista praedicti famuli innocentis reperitur, qui stante pede ducitur ad judicem et in carcerem detruditur.*

*Marcus domum inimici sui incendit, eo quidem eventu, ut vicinae quoque domus comburerentur. Incolis loci de causa et auctore incendii deliberantibus suspectus apparuit quidam mendicus, qui pridie in eodem pago ostiatim eleemosynas colligere visus est. Ideo a nonnullis apprehenditur et judici traditur puniendus.*

*Quaeritur: An teneantur damna innocentibus obvenientia reparare?*

Resp. ad 1. *Aff.*, quia actio Fabiani proxime et per se causat imputationem falsam, sicque est causa efficax damni, quod evenit Sebastiano innocenti. Vide n. 7. *Reg. IV.*

Resp. ad 2. *Neg.*, quia crimen a Marco commissum non est vere causa damni, quod innocenti evenit; siquidem non ex natura actionis, sed ex ignorantia vel malitia incolarum sequitur. Vid. l. c.

## C.

### De injusta cooperatione.

#### § 140.

#### Praenotanda.

Qui cooperantur ad damnum alterius, tenentur ad restitutionem, si cooperatio fuerit 1. *injusta*, 2. *causa efficax damni*, et 3. *theologice culpabilis*, ut § 139. n. 2 diximus de injusta damnificatione.

Cooperatio ad damnum proximi novem modis fieri potest, qui sequentibus versiculis continentur:

<sup>1)</sup> Vid. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze S. 571.

Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus.

Participans, mutus, non obstans, non manifestans.<sup>1)</sup>

Sex priores causae sunt positivae, tres posteriores negativae.

De singulis seorsim tractandum est.

## § 141.

### De mandante.

1. — *Mandantis seu jubentis nomine venit ille, qui alterum inducit, ut suo nomine damnum inferat proximo.* Dupliciter autem potest inducere, *expresse et tacite*, dicto nimirum vel facto, quo dominus famulo significat sibi gratum fore, si damnum inferat.<sup>2)</sup>

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Mandans tenetur ad reparandum damnum, ex vi mandati proximo illatum. Ratio est, quia est causa efficax damni; qui enim facit per alium, per se facere censetur.

Hinc mandans non tenetur de damnis, quae mandatarius *ultra* mandatum intulit. Excipe tamen, si non fuerit in potestate mandatarii, fines mandati servare; hinc Bonifacius VIII. irregularem declaravit, qui mandat verberationem, *si mandatarius fines mandati dati excedens mutilet vel occidat*. C. ult. de Homic. in 6.

Nec mandans tenetur de damnis, quae mandatarius ex *errore evitabili* intulit alteri, ut e. g. si jussus occidere Petrum, occidit Paulum; quia vera causa damni est error mandatarii. Confirmatur ex aliqua declaratione S. C. Conc. anno 1587, qua significatum est, quod mandans occisionem Petri non incurrit irregularitatem, si mandatarius errans occidat Paulum.<sup>3)</sup>

3. — **Principium II.** Mandans de damnis, quae mandatario in mandati executione obveniunt, tenetur eo casu, quo illum per fraudem, vim vel gravem metum adegit, et damna secutura saltem in confuso praevideat, quia tunc est causa damnorum, quae ille

<sup>1)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 62. a. 7.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 558. Sic historia refert, mortem s. Thomae Cantuariensis contigisse motore Henrico II. Angliae rege, qui saepius conquerebatur, se in suo regno cum uno sacerdote pacem habere non posse;

ex qua regis voce satellites sperantes, gratum se regi facturos, si Thomam e medio tollerent, sanctum hunc episcopum occiderunt. Offic. divin. die festo s. Thomae Lect. 5. et 6.

<sup>3)</sup> S. Alphonsus: Lib. 4. n. 628.

perpessus est. Secus *probabiliter*, si mandatarius sponte vel mercede conductus egit; tunc enim omne periculum in se suscepisse videtur.<sup>1)</sup>

4. — **Principium III.** Non tenetur ad restitutionem mandans, si revocaverit mandatum, idque mandatario innotuerit, antequam damnum fuerit illatum, quia per revocationem exstinguitur mandatum, unde si mandatarius damnum inferat, id proprio nomine propriaque voluntate agere dicendus erit.<sup>2)</sup>

\* De Lugo: De justitia et jure Disp. 19. Sect. 2. § 1. Sporer: Theol. mor. P. 4. Tract. 5. cap. 3. § 2. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze. § 19. S. 115—123.

### C a s u s.

5. — *Silvius odio in Rogerium ductus duos modios hordei noctu illi jubet duos famulos suos furari, qui tamen tres surripuerunt unumque sibi retinuerunt. Ast non defuit ipsis sors infausta; etenim unus in actu furti a cane valido Rogerii graviter morsus est, ita ut expensas pro remediis facere debuerit; alter redux in foveam lapsus est et manum dexteram fregit.*

*Mysius mandavit famulo suo, ut succideret arbusculas in praedio Pauli, famulus autem ex errore destruxit arbusculas Paulini.*

*Silverius misit famulum ad ovem Ditmaro furandam, dono ipsi promisso. Mox autem mandati poenitens idem per nuntium revocavit, sed frustra. Famulus enim ad accipiendum donum promissum, furtum perpetravit donumque a Silverio postulavit fingens se revocationem ante factum non percepisse.*

*Quaeritur: Quid de obligatione restituendi censendum in casibus propositis?*

Resp. ad 1. Silvius tenetur ad duos modios hordei restituendos; excessus autem mandati famulis imputandus et ab eisdem restituendus est, ut patet ex dictis n. 2. P. I. Idem porro tenetur reparare damnum, quod evenit famulo e vulneratione, quia hujusmodi damnum facile praevidere poterat; ad nihil autem tenetur erga alium famulum, cujus damnum praevideri non poterat. Cf. Pr. II.

Resp. ad 2. Disting., vel famulus errorem cavere poterat vel non. Si primum, Mysius obligationi restitutionis obnoxius non est; si alterum, damnum compensare tenetur, cum error ipsi ut mandanti imputari debeat. Vid. n. 2.

Resp. ad 3. Silverius ad nihil tenetur, quia tempestive mandatum retractavit, et famulus revocationis conscius mala voluntate ad furtum perrexit.

Quid autem, si revocatio mandati per errorem a famulo judicata est non fuisse seria; aut si judicata est seria, sed mandatarius postea invincibiliter illius immemor damnum executus est? — In omnibus hisce mandans tenetur ad restitutionem, quia tunc adhuc damnum vere sequitur ex injusta actione praeterita mandantis.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 24. Gousset n. 950. Stapf § 457 n. 4. Scavini, Gury, Kutschker op. c. p. 121.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 558. Lessius et alii.

<sup>3)</sup> Lugo: Disp. 19. Sect. 2. La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 25.

## § 142.

## De consulente.

1. — *Consulens dicitur, qui suasionc, hortatu, precibus, blanditiis, promissis, muneribus alium inducit ad damnum proximo inferendum.*

## PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Consulens tenetur ad restitutionem, si sciens et volens alteri praebet consilium injustum, quod est causa efficax damni. Constat ex dictis § 140, et confirmatur ex prop. 39. ab Innocentio XI. damnata.

Hinc 1. consulens ad nihil tenetur, si damni executor jam erat determinatus ad damnificationem. Secus vero, si executor etiam a consilio motus fuerit, quia tunc consulens est efficax causa damni.<sup>1)</sup> In dubio, an consilium fuerit causa damni, consulens ad nil tenetur coll. § 139. n. 10. q. 2.

2. Qui alteri jam determinato ad damnum proximo inferendum suasit tantum *modum*, ad restitutionem non tenetur, quando modus est duntaxat accidentalis, ut sunt communiter circumstantiae temporis, loci et medii. Contrarium autem dicendum, si *modus* aliquatenus redundet in substantiam, e. g. si damnum augeat.<sup>2)</sup>

3. Consulens, ut damnum *citius* inferatur, ad restitutionem non tenetur, si certus sit, alterum jam determinatum esse ad malum suumque propositum non esse immutaturum. Secus in alia hypothesi.<sup>3)</sup>

4. Qui suasit alicui *minus malum* ad majus malum avertendum, ad restituendum quidpiam non obligatur, modo damnum sit circa eandem personam, cui quidem consilium favet ideoque *gratum* esse debet. Hoc autem non valet, si suaserit damnum (licet minus) alteri cuidam inferendum, quia tale consilium est causa damni alterius.<sup>4)</sup>

3. — **Principium II.** Qui *ex ignorantia graviter culpabili consilium dat nocivum*, tenetur ad reparandum damnum inde secutum, si agat ex suo statu vel officio, v. c. confessarius, advocatus, medicus, et existimetur peritus; quia tunc vere decipit. Secus

1) S. Alph.: Lib. 4. n. 561.

2) Idem n. 563.

3) Idem n. 563.

4) S. Alph.: H. A. Tr. 10. n. 47. Th. m. n. 565. Lessius, Bonacina, Elbel: De restit Conf. 5. n. 144, et alii.

vero, si noscatur esse ignarus et imperitus, nisi dolo et fallacia utatur; quia tunc damnum imputandum ei, qui imprudenter sequitur ejus consilium.<sup>1)</sup>

Qui ex *ignorantia inculpabili* dedit consilium damnosum, cognita veritate, illud retractare tenetur, et quidem ex justitia, si potest sine magno incommodo. Et ni revocet consilium datum, postmodum tenetur de damno, quod exinde provenit. Vid. § 139. n. 4.

4. — Sed quaeritur, *an teneatur ad restitutionem consulens, qui consilium suum revocat ante damni executionem?*

*Resp.* 1. *Neg.*, si consilium fuerit *nudum* seu simplex, nullo motivo fundatum, quia per revocationem tollitur consilii influxus.

2. *Controvertitur*, si consilium fuerit *qualificatum*, seu motivis (e. g. utilitatis, oblectationis) fundatum. *a) Alii aff.*, quia licet consilium sit revocatum, motivum tamen semper pergit influere. Sicut enim, qui ignem domui applicavit, tenetur ad damnum, etiamsi postea dolens conatus fuerit ignem extinguere, ita et consulens. *b) Alii neg.*, modo in retractatione adhibita fuerint motiva saltem aequae efficacia, motiva imprimis a fide petita. Nec obstat, ut dicunt, paritas ignis allata, quia ignis necessario operatur, non item consilium; atque ideo, si post consilii revocationem motivis religionis subnixam alter damnum infert, id non consulenti, sed exequentis malitiae et perversitati imputandum venit. Primam sententiam s. Alphonsus probabiliorem, sed alteram satis probabilem censet.<sup>2)</sup> Cum itaque obligatio restituendi non satis liqueat, excusandus erit consulens a restitutione facienda.

Subjungit s. Alphonsus, quod consulens, si nequeat alterum ab injusto proposito avertere, ex justitia tenetur illum, cui damnum imminet, monere ut sibi caveat.

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 559—565. Lugo: De justitia et jure Disp. 19. Sect. 2. § 2. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze § 20. Gury: Compendium Theol. mor. Tom. 1. n. 676—680. Gousset: Moraltheologie 1. B. n. 952—955. Aachen 1851.

### C a s u s.

5. — *Curtius statuit tres arbusculas, quibus indiget, in silva aliena caedere. Haesitanti, ubinam furtum exequatur, Antonius suadet, ut in silva Georgii id efficiat.*

<sup>1)</sup> Vide s. Alph. n. 564. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze. S. 127 u. f.

<sup>2)</sup> Lib. 4. n. 559. Confessarius revocato consilio injusto ad nihil tenetur, quia illud tantum influxit ex auctoritate confessarii. Lib. 6. n. 621.

*Alias idem Antonius alicui volenti 20 coronas furari, consulit, ut 40 coronas surripiat, cum eadem opera sit, majorem summam vel minorem auferre.*

*Rusticus quidam, cum in caupona vehemens disceptatio inter ejusdem conditionis viros non paucos de contractus cujusdam justitia fieret, codicem civilem cunctis stupentibus interpretatur, justumque esse hujusmodi contractum alto turgidus fastu dicitat. Nec sermonis defuit effectus. Unus enim eorum verbis doctrinalibus oratoris confidens contractum celebravit; — ast miserrimo eventu, damnum enim valde grave perpessus est, propriaque experientia de contractus injustitia edoctus est.*

*Quaeritur: An consulentes in praepositis casibus teneantur ad restitutionem?*

Resp. ad 1. *Aff.*, quia Antonius fuit causa efficax damni, quod Curtius intulit Georgio.

Resp. ad 2. Antonius tenetur ad 20 coronas, quia hujus excessus efficax causa extitit.

Resp. ad 3. Rusticus ad nihil tenetur (quamvis peccaverit praesumptione), cum ejus ignorantia et imperitia nota potuit esse illi, qui contractum inivit; sibi igitur ille damnum imputet, dum imprudenter et leviter executus est consilium doctrinale indocti.

## § 143.

### De consentiente, palpone et recursum praebente.

1. — *Consentiens dicitur, qui externa approbatione, suffragio vel sententia cooperatur ad damnum proximi.*

Consentiens ad restitutionem tenetur, si ejus suffragium fuerit *injustum* i. e. violans alterius jus strictum, *causa efficax damni*, et *theologice culpabile*. Constat ex dictis § 139. n. 2. Qui bona fide suffragium tulit injustum, errore detecto votum, si possit, ex justitia tenetur revocare, ut patescit ex dictis § 139. n. 9.

Ideo non tenetur ad restitutionem, qui seclusa fraude alium per suffragium suum impedivit a consecutione boni, ad quod nullum jus habet; nec ille, qui ex odio damnum alterius intendit, in quod tamen efficaciter non influxit.

2. — *Quaeritur: An ille teneatur ad restitutionem, qui suo suffragio cum aliis concurrat ad damnum injuste inferendum e. g. ad electionem injustam?*

Resp. 1. Qui primi suffragia tulerunt, antequam majoritas votorum ad negotii definitionem requisita fuerit completa, certo obligantur ad restituendum in solidum, quia simul sunt causa efficax damni. — 2. Qui majoritate votorum jam completa suffragia injusta dederunt, ab obligatione restituendi excusantur, quia etsi peccaverint contra justitiam, non tamen existunt causa efficax damni, quod quippe jam ab illis, qui ante suffragati sunt, est determinatum. Excipe, si ex condicto seu conspiratione convene-

rint in conclusum injustum, quia tunc omnium est actio unica moralis; itemque, si suffragati sint secreto, quia tunc ignoratur, quinam prius vel posterius suffragium iniquum tulerit. Ita s. Alphonsus<sup>1)</sup> et alii communiter.<sup>2)</sup>

3. — *Palpo dicitur, qui adulando, laudando, vituperando, exprobrando ignaviam, quempiam incitat ad nocendum.* Hic plane iisdem obligationibus obnoxius est ac consulens. (\*) Nec necesse est, ut palpo damnum intendat, sed sufficit, ut sciat se efficaciter in damnum futurum influere. Palpando saepenumero peccant, qui dimissis famulis improbis dant testimonia bona, aut de libris recens editis pravis minusve bonis censuram indebitam agunt.

4. — *Receptans seu recursum praestans est ille, qui alteri securitatem, refugium, protectionem praebet ad damnum proximo inferendum.*

Recurrit hic principium continuo repetitum. Videlicet tenetur hic ad restitutionem, quando est *causa efficax damni*. Unde restituere debet, qui furi praebet receptaculum, instrumenta ejus abscondit, res ablatas accipit. quibus fur animatur ad inferenda alia damna injusta, vel saltem ad non restituendum id, quod injuste rapuerat. Item ad restitutionem obstringuntur mercatores et caupones, qui a filiisfamilias acceptant pecunias aliasve res parentibus surreptas in pretium mercium, computationum, quia furta foveant. Pari ratione obligationem eandem contrahunt domini non impediens famulos, qui de ipsorum confidentia furantur.<sup>3)</sup> Tenentur de damnis advocati, qui causis manifeste iniquis patrocinantur.<sup>4)</sup>

Excusatur vero ab obligatione restituendi, qui furem domi recipit, non qua furem, sed qua amicum, cognatum etc., dummodo non influat in furta futura.<sup>5)</sup> Idem dicendum de illo, qui ex metu gravis damni furem recipit (e. g. ne domum sibi comburat), praecise animo, damnum evitandi, non autem illi praebendi refugium ad furta continuanda.<sup>6)</sup>

1) Lib. 4. n. 566.

2) Navarrus, Cajetanus, Lessius, Molina, Vasquez etc., quos citat et sequitur Lugo: Disp. 19. Sect. 1. n. 17. Item Voit n. 826. Reiffenstuel: Tom. 4. Tract. 9. Disp. 5. n. 49. Reuter: Tom. 2. P. 3. Tr. 3. n. 342.

Elbel: De restit. Confer. 5. n. 120. Scavini, Gury etc.

3) S. Alph. n. 568.

4) S. Thomas: 2. 2. q. 71. a. 3.

5) S. Alph. n. 568.

6) Lugo: Disp. 19. Sect. 2. n. 72. Lessius: Lib. 2. c. 13. Dub. 3. n. 27. Elbel: De restit. conf. 5. n. 139.

\* S. A L P H O N S I U S : Theol. mor. Lib. 4. n. 566—568. De L u g o : De justitia et jure Disp. 19. Sect. 2. §§ 3 et 4. S p o r e r : Th. mor. P. 4. Tr. 4. cap. 3. Sect. 1. §§ 4, 5 et 6. K u t s c h k e r : Die Lehre vom Schadenersatze §§ 21 u. 22. S. 136—151.

### C a s u s.

5. — *Hieronymus, ordini senatorio adscriptus, vacante quadam parochia, plane novit, plerosque Senatores propensos esse in electionem sacerdotis ad gerendam animarum curam minus idonei. At cum intellexisset, se negato suffragio minime impedire posse, quominus ille eligeretur, ceteris obsecutus suffragium iniquum exhibuit. Veritus est subinde, an non teneretur cum ceteris damna reparare digniori praetermisso, qui ob casum concursus jus strictum habuit in parochiam?*

Resp. *Dist.*, vel majoritate votorum ad electionem requisita nondum completa, vel jam completa suffragatus est. *Si primum*, tenetur ad restitutionem, quia efficaciter cooperatus est ad damnum sacerdoti digniori illatum. *Si alterum*, excusatur a damno compensando, etsi graviter peccaverit, quia non fuit causa efficax damni, nisi inita cum reliquis conspiratione suffragium injustum dederit. Constat ex dictis n. 2. Supponitur, vota successive et publice fuisse exhibita. Si enim secreto simul exhibita fuerint e. g. in schedulis, ita ut ignoretur, quinam priores et posteriores fuerint suffragatores, tunc Hieronymus certo obligatur cum ceteris injuste suffragantibus ad damni compensationem, quia aequaliter cooperati videntur ad injustam electionem.

### § 144.

#### De participante.

1. — *Participans* duplex esse potest: *alius in praeda* seu re injuste ablata, *alius in actione* injusta et damnosa.

*Participans in praeda* tenetur ad restitutionem eo ipso, quod rem alienam injuste possidet, sed diverso modo, prouti est vel possessor bonae vel possessor malae fidei. Hinc recale dicta de obligationibus utriusque possessoris.

Quod attinet *participationem* seu cooperationem in *actione injusta et damnosa*, praevie notandum est, quod duplici modo contingere potest: formaliter et materialiter. Quid sit *cooperatio formalis*, quid *materialis*, dictum est § 36. n. 1.

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Qui *formaliter* cooperatur cum alio in actione damnosa, peccat, et si *realiter* influxerit ad damnum, quod proximo illatum est, tenetur ad restitutionem. Ratio peccati est, quia cooperatio formalis est intrinsece mala, coll. § 36. n. 2. Ratio restitutionis, quia cooperatio tunc est causa efficax damni

et theologice culpabilis. Hinc tenetur, damno secuto, ad restitutionem, qui annuntiat horam ad furandum opportunam, qui latroni vel sicario terga servat, ut securius furetur aut occidat.<sup>1)</sup> Item notarius, qui conficit instrumentum, vi cuius petitur usura,<sup>2)</sup> miles, qui in bello injusto tormenta explodit in hostes.

3. — **Principium II.** Qui *materialiter* tantum cum alio concurrit ad actionem damnosam, excusari potest a peccato et a restitutione, si actum ponat non intrinsece malum ex causa justa et proportionata et absque ullo damnificandi affectu. Ratio est, quia in talibus circumstantiis cooperatio materialis licita est.

Sed in determinanda illa causa proportionata valde laborant Theologi.

1. Quoad damnum vitae communius docent, eum non peccare adeoque non teneri ad restitutionem, qui reddit gladium domino petenti ad alium occidendum, quando non potest illum negare sine periculo mortis sibi intentatae,<sup>3)</sup> quia nemo tenetur vitam proximi suae vitae praeferre.

2. Quoad damnum in bonis fortunae valde dissentiunt doctores. Juxta sententiam communiorem excusatur a peccato et restitutione, qui ex metu mortis vel alterius gravis nocementi per actiones indifferentes concurrit ad damnum alterius e. g. scalam applicando, claves tradendo ad arcam reserandam, tormenta advehendo in bello injusto, intentione quippe propria mala gravissima evadendi, non autem proximo nocendi; tunc enim proximus non potest esse rationabiliter invitus, ideoque cooperans ad peccatum proximo injuriam non facit.<sup>4)</sup>

S. Alphonsus distinctius loquens sequentia tradit: „Si tu solum times damnum facultatum, non poteris sine peccato concurrere ad damnum alterius, ut in propriis bonis te serves indemnem, nisi id facias animo compensandi. Si autem times malum superioris ordinis quam bonorum, nempe mortem aut mutilationem membri vel gravem infamiam, tunc poteris sine peccato, si praeter tuam intentionem facias, cooperari ad damnum alterius; quia tunc

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 571.

<sup>2)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 39.

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph.: Lib. 4. n. 571.

*Secus autem.*

<sup>4)</sup> Consuli possunt Sporer: Th.

m. Tr. 4. cap. 3. Sect. 1. n. 41. Lessius: De just. etc. Lib. 2. cap. 13. n. 28—30. Elbel: De restit. Confer. 5. n. 123. Holzmann: Th. m. de restit. c. 3. n. 443. Voit: P. 1. n. 830. Reuter: Tom. 3. P. 3. n. 341.

dominus tenetur consentire, ut cum jactura suorum bonorum tuae vitae aut honori tuo consulas: alias esset irrationabiliter invitus.“<sup>1)</sup>

### C a s u s.

4. — Anno 1859 mense Septembri triginta quinque latrones in silva quapiam Transsilvaniae mulierem quamdam ejusque maritum ligna colligentes forte offenderunt, eosque illico funibus ligatos jusserunt indicare, quinam in pago vicino (Rákos dicto) esset ditissimus. Tum conjuges istos ligatos ut viae duces secum traxerunt, et in pago praedicto virum ditissimum a conjugibus indicatum bonis spoliarunt. Quaeritur: Utrum conjuges deliquerint contra justitiam, et ad damni compensationem obstricti fuerint?

Resp. Si conjugibus non obsequendo latronibus mors esset pertimescenda, et ipsi nonnisi coacti et mortis evitandae causa domum ditissimi viri a latronibus postmodum bonis spoliata indicaverint, excusabantur ab omni peccato et onere restitutionis. Etenim indicare domum per se est actio indifferens et dominus non poterat esse rationabiliter invitus, cum vita sit bonum superioris ordinis quam opes, proindeque hisce praeferenda. Adde, quod etiam absque eorum cooperatione vix non damnum evenisset.

### § 145.

#### De muto, non obstante et non manifestante.

1. — Mutus (ante damnificationem), non obstans (in damnificatione), non manifestans (post damnificationem), tunc solum tenentur ad restitutionem, quando ex officio, contractu vel quasi contractu vi stipendii obligantur damnum impedire, et sine gravi incommodo damnum avertere potuerunt. Ratio 1<sup>mi</sup> est, quia illi damnum non impediendo jus strictum alterius violant sicque contra justitiam commutativam delinquunt.<sup>2)</sup> Ratio 2<sup>di</sup> est, quia nec contractus neque lex, ut plurimum saltem, cum gravi onere obligare solent.<sup>3)</sup>

Ceterum omnes ex caritate tenentur impedire aliorum damna, quando commode possunt; quod si non faciant, peccant,<sup>4)</sup> sed ad restitutionem non obstringuntur.

2. — Hinc tenentur ad restitutionem 1. magistratus, belli duces, qui culpabili negligentia non impediunt damna a furibus,

<sup>1)</sup> Lib. 4. n. 571, quem sequuntur Scavini, Gousset, Konings.

<sup>2)</sup> Ita cum s. Thoma: 2. 2. q. 62. a. 7. Lugo: Disp. 19. n. 9. Laymann: Th. m. Lib. 3. Tr. 2. c. 5. n. 7. Sporer: Tr. 4. cap. 3. Sect. 1. n. 50, et alii communiter.

<sup>3)</sup> Sporer: l. c. n. 56 cum Molina: Disp. 735. n. 1, et alii communiter.

<sup>4)</sup> C. *sicut dignum*, de homicidio dicit Alexander III.: „Qui hominem potuit liberare a morte et non liberavit, occidit.“

praedonibus, militibus causata; 2. consilarii, canonici tacentes et non impediētes injustam electionem; 3. suffragatores, qui vota ferre debent ex officio, et per omissionem votorum injustae sententiae non obstiterunt; secus autem, si jus suffragii habeant ex privilegio seu mero favore; 4. tutores et administratores bonorum non impediētes damna pupillis, minoribus, ecclesiis etc. obvenientia; 5. custodes vinearum, silvarum, agrorum, piscinarum, qui damna imminētia non praecavent vel facta non manifestant; 6. famuli non impediētes damna illata *ab extraneis*, quia eo ipso, quod famuli in familiam admittuntur, censentur obligationem suscipere, eam adversus extraneos defendendi; non autem tenentur ad compensanda damna ab confamulis illata, nisi custodia rerum vel vigilantia super ceteros famulos ipsis demandata sit.<sup>1)</sup>

3. — Quod attinet confessarium, qui ex gravi negligentia vel ignorantia omiserit, poenitentem de restitutione faciēda monere, communissime tenent Theologi, eum ad restitutionem non teneri; quia vi muneris sui tenetur quidem impedire damna spiritualia poenitentis, non autem damna temporalia aliorum.<sup>2)</sup> Excipiunt tamen, si poenitens confessarium interroget, an e. g. in tali casu restitutio sit faciēda, ejusque silentium vel dissimulationem pro responso negativo habeat; tunc enim censebitur confessarius tacite consulere, adeoque positive cooperari ad damnum tertii.<sup>3)</sup>

4. — Qui impedit alium avertere volentem proximi damnum, tenetur restituere: *a)* si alius ex justitia tenetur illud damnum avertere, vel *b)* si illum impedit vi aut fraude adhibita.<sup>4)</sup>

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 572—578. — Lugo: De justitia et jure Disp. 19. Sect. 3. Sporer: Th. m. super Decalogum T. 2. Tr. 4. cap. 3. Sect. 1. n. 46—62. Scavini: Theol. mor. universa L. 2. Tr. 7. Disp. 1. c. 1. § 2. n. 619. Gury: Comp. Theol. mor. T. 1. n. 690—693. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze § 23. S. 176—189.

#### C a s u s.

5. — *Pontianus iter agens per silvam, primo obvium habet Celsum, quem interrogat, an iter per silvam sit tutum? Celsus, quasi ignarus linguae, nihil respondet intendens, ut Pontianus suis spoliatur. Deinde Pontiano obviat Odilo, qui pariter interrogatus, an via sit segura? ex odio respondet, nihil esse periculi, etsi ipse vix evaserit celeri equi cursu manus latronum. Pergit Pontianus, et a praedonibus*

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 573.

<sup>3)</sup> Sporer: Tr. 4. c. 3. n. 92. cum Lugo, Suarez etc.

<sup>2)</sup> Vide s. Alph.: Lib. 6. n. 621.

<sup>4)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 10. n. 58.

*spoliatur equo et 300 coronis. Quaeritur: 1. An Odilo teneatur Pontiano compensare damna? 2. An Celsus fuisset obligatus, si Odilo non obviasset?*

Resp. ad 1. *Aff.*, quia fuit iniqua damnorum causa. Quamvis enim non teneretur ex justitia manifestare praedones, tamen ex justitia tenebatur non inducere Pontianum per mendacium, ut iter prosequeretur, quod fecit asserendo, nullos praedones esse in via.<sup>1)</sup>

Resp. ad 2. *Neg.*, quia ut supponitur, non ex contractu et debito stricto erat obligatus praemonere Pontianum de damno ipsi imminente. Graviter tamen peccavit contra caritatem, coll. n. 1.

6. — *Fortunatus scit, Diomedem occulto odio prosequi Hannibalem ejusque necem moliri. Cum Fortunatum inter et Hannibalem veteres intercesserint inimicitiae, Fortunatus nec admonet Hannibalem, ut sibi caveat, nec studet ejus occisionem impedire, quamvis facile possit. Quaeritur: An nece patrata Fortunatus debeat aliquid restituere?*

Resp. *Neg.*, etsi mortaliter peccaverit contra caritatem. Ratio est, quia ex nullo pacto aut stricto officio Fortunatus vitam Hannibalis defendere tenebatur.<sup>2)</sup> Cf. n. 1.

7. — *Leonardus furto patrato conspicit in vicino Laurentium, qui ipsum observaverat furantem; hinc perterritus Laurentio offert 15 coronas ex 30 surreptis, si ipsum non manifestet. Annuit Laurentius et acceptat 15 coronas. Ast die jam sequenti conscientiae stimulis agitatus adit furem, cui pecuniam objicit dicens: Recipe, quod dedisti; ex furto ditescere nolo. Multo post peragit confessionem sacramentalem et petit a confessario, quid sibi faciendum?*

Resp. Laurentius dupliciter est cooperans, videlicet 1. negative, ut non obstans, non manifestans, 2. et positive, ut participans in praeda.

1. Ut non obstans et non manifestans ad nihil tenetur, nisi ex officio vi stipendii adeoque ex justitia obligatus fuisset ad obstandum damnificatori vel ad manifestandum damnificatorem domino laeso, ut e. g. si Laurentius esset famulus domini spoliati coll. n. 2; — quo in casu deberet totam summam, nempe 30 coronas, fure non restituente, domino recompensare.

2. Supposito, quod Laurentius tamquam non obstans et non manifestans immunis sit ab onere restitutionis, alia qualitate, videlicet ut participans in praeda tenetur ad restitutionem. Accepit a fure 15 coronas e pecunia domino surrepta. Illam igitur partem, quam accepit injuste et mala fide, domino omnino refundere debet, nisi fur restitutionem praestet.

*Sed dices 1. Juxta probabilem s. Alphonsi sententiam supra § 137. n. 5 relata[m] possessor malae fidei rem alienam furi reddere potest; atqui Laurentius 15 coronas reddidit Leonardo furi, a quo eas accepit; ergo ad nihil tenetur.*

Resp. Hoc juxta s. Alphonsum tantum valet casu, quo quis rem alienam a fure emit aliaque via non suppetit emptori, recuperandi suum pretium, quam restituendi rem furi.<sup>3)</sup>

*Dices 2. Laurentius accepit 15 coronas ut pretium silentii obsequiosi, utilis furi Leonardo; ergo coll. supra § 107. n. 4 eas tuta conscientia retinere potuisset.*

<sup>1)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 47.

<sup>3)</sup> Vide s. Alph.: Lib. 4. n. 570 coll. n. 600.

<sup>2)</sup> Vide Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze. S. 178, 179.

Resp. Illa pecuniae summa Laurentio a fure donata erat pars rei furtivae, quapropter Laurentius eam restituere debet ratione rei acceptae; etenim non erat furis, sed ejus cui ille furatus est.

## Articulus II.

De circumstantiis restitutionis, et causis ab ea excusantibus.

Praecipuae circumstantiae restitutionis hoc versu habentur: Quantum restitues? cui? quo ordine? quomodo? quando?

### § 146.

#### Quantum est restituendum?

1. — Quantitas restitutionis pensanda est 1. ex quantitate rei acceptae, 2. ex quantitate damni illati, et 3. ex proportione influxus seu causalitatis in injuriam proximo illatam sive rei acceptance sive damnificatione. Duo priora per se patent. Quoad tertium sequens valet regula generalis:

*Si singuli cooperatores fuerunt causa totius damni, totum damnum resarcire tenentur. Qui vero non existit causa totius damni, sed partis tantum, tenetur dumtaxat ad partem damni a se illati compensandam.* Nam tota ratio restitutionis ex delicto est causalitas ad damnum injustum alterius; tanta ergo erit obligatio restituendi, quanta fuit causalitas seu influxus in damnum.<sup>1)</sup>

2. — Exinde deducitur, *quandonam quis teneatur restituere in solidum* seu integrum, plenum, eo sensu, quo quis aliis non restituentibus tenetur etiam ad partes illorum, vel solus tenetur damnum totum reparare. Tunc enim aliquis tenetur restituere *in solidum*, quando est causa totius damni. seu quando totum damnum ipsius actioni adscribi debet, ut ex praedictis liquet. Hoc autem fit in tribus his casibus:

1. *Quando ejus cooperatio necessaria est ad totum damnum patrandum*, ita nimirum, ut sine illius opera damnum non eveniret ut e. g. si duo cistam diversis rebus refertam surripiunt, quam unus auferre nequit, duo spoliant viatorem, quem unus spoliare non valet; si quis praebet suffragium necessarium ad injustam sententiam ferendam. Tunc quilibet restituere debet pro aliis deficientibus.

<sup>1)</sup> Sporer: Th. mor. in Decalog. restit. Confer. 5. n. 127, et alii communiter. T. 2. Tr. 4. cap. 3. n. 66. Elbel: De

2. *Quando cooperatio plurium fit ex stricta conspiratione*, qua ita se excitant ad injustam actionem, ut singulis non concurrentibus damnum non eveniret, ut e. g. si plures ex tali conspiratione concurrunt ad exspoliandam domum, ad depopulandam vineam etc. Tunc singuli restituere debent pro aliis cooperantibus deficientibus.

3. *Quando alicujus actio est causa principalis damni*, ut est mandatum; tunc enim motor principalis tenetur ad totum, reliqui vero ejus defectu tantum ad partem suam; nisi illi omnes se invicem excitent seu moveant ad damnum inferendum, ita ut singulis non concurrentibus damnum non eveniret, quo in casu singuli tenentur in solidum, ut diximus.<sup>1)</sup>

*Quid autem, si objectum damni dividi non poterat et actio tua sufficiens quidem, sed minime necessaria erat ad totum damnum inferendum, an tunc teneris cum aliis in solidum?*

Resp. *Neg. probabiliter*, quoties revera sine tuo concursu damnum totum evenisset, seclusa conspiratione. Ratio est, quia cum obligatio restitutionis pendeat ab influxu in damnum, obligatio non debet esse major, quam sit ipse influxus; atqui influxus tuus erat tantum ad partem damni, ergo pro parte tantum erit et obligatio restituendi. Hinc e. g. si cum aliis domum alienam incenderis, et isti te absente domum nihilominus incendissent, teneris tantum partem damni compensare pro ratione influxus.<sup>2)</sup>

3. — Ubi exstat obligatio restituendi in solidum et unus cooperantium *dubitat*, utrum alii partem suam restituerint, *probabilius* ille, si facta inquisitione dubium perseveret, ad aliorum partes non tenetur. Ratio est, quia cooperantur non tenentur ad aliud praeter partem suam, nisi in defectu alterius; et si dubium est de illo defectu, dubium est de obligatione.<sup>3)</sup>

Prudenter observat s. Alphonsus,<sup>4)</sup> quod in praxi raro expedit, rudes obligare ad totum damnum reparandum, quamvis certo teneantur in solidum; quia non facile sibi persuadent, se teneri ad restituendam partem ab aliis ablatam aut destructam.

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 579.  
Scavini: Lib. 2. n. 609. (Edit. 13.)  
Gury: Tom. 1. n. 694—695.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 579, cum Lugo, Sporer et aliis.

<sup>3)</sup> Gury n. 696 q. 2. cum aliis.

<sup>4)</sup> Lib. 4. n. 579.

## C A S U S.

4. — *Timaeus nonnullos pessimae ac perditae vitae socios aut verius loquendo latrunculos sibi adscivit, quorum ope ipse velut coryphaeus miserae rusticorum genti innumera damna intulit. Nuperrime quemdam e suis subornaverat, ut ab aliquo satis divite rustico solitario postularet recipi in casam tempore nocturno; quo impetrato ille media nocte consurgens aperuit januam sociis, qui ocius subintrantes tyrannice tractarunt incolas, usque dum pecuniam omnem extorsere. De hac praeda, quae usque ad 600 coronas se extendit, Timaeus 300 sibi retinuit; reliquas suis sociis distribuit.*<sup>1)</sup> *Quaeritur jam, ad quid Timaeus, ad quid dicti latrunculi in hoc casu teneantur?*

Resp. 1. Timaeus tenetur ad totum, quia est motor principalis damni. Cf. n. 2. Cum vero praedones actu possident de rapina, id restituere tenentur, ut possessores malae fidei. Quodsi unus vel alter vel omnes isti latrunculi non restituant, Timaeus tenetur eorum partes rustico refundere, praeter 300 coronas, quas ipse retinuit, ac insuper obligatur ad resarciendum damnum rustico forte emergens et lucrum cessans, ut constat ex dictis § 137, n. 2.

2. Praedones obstringuntur ad pecuniam sibi tributam rustico rependendam, ut diximus. Porro in defectu Timaei tenentur in solidum, tum quia communi consilio egerunt, tum quia eorum cooperatio necessaria erat ad totum damnum petrandum. Cf. n. 2.

5. — *Duo servi frequenter ex domini sui dolio vinum haurire, praeterea ex tritici acervo saepe quid furari et Judaeo cuidam vendere solent.*

*Duo rustici in silva aliena ligna caedunt; mox alius praeteriens illis se jungit eosque in hoc furto adjuvat, unde pars lignorum ipsi tributa est.*

*Quaeritur: An in his casibus exstet obligatio in solidum?*

Resp. ad 1. *Dist.*, vel mutuo consilio et stricta conspiratione furta illa perpetrarunt, vel singuli seorsim. In priori casu in solidum, in posteriori pro rata tantum tenentur.

Resp. ad 2. Si duo illi rustici absque mutua opera non valuissent ligna caedere, ut e. g. cum debuissent serram ducere, certe tenentur in solidum; et idem dicendum, si ex mutua conspiratione egerint, ut ex praedictis patet. Secus autem in alia hypothesi. Tertius superveniens rusticus, qui illos in furto perpetrando juvit, ut participans certo tenetur ad pretium lignorum, quae accepit, ac praeterea ad reliqua damna resarcienda, quibus est cooperatus, et quidem pro rata cooperationis, nisi ipsius actio necessaria fuisset ad totum damnum inferendum, coll. n. 2.

## § 147.

## Cui est restituendum?

1. — I. Restitutio fieri debet domino, si *certus et cognitus* sit, quia res clamat ad dominum. Eo jam defuncto haeredibus ipsius restitutio praestanda est, quia haeredes succedunt in omnia jura defuncti. Hisce non superstitionibus restitutio pauperibus fieri debet.

<sup>1)</sup> Casus ab Elbel propositus est: De restit. Conf. 5. ante n. 132.

Si dominus coactus fuit cessionem bonorum facere, tunc restitutio seu debitorum solutio illi fieri debet, qui bonorum administrationem et custodiam gerit. Quandoque tamen debitor potest suo creditori (qui nempe bonis suis cessit) restituere, scilicet si versetur in gravi necessitate, et debito valde indigeat ad vitam sustentandam, quia in eo casu, ut communiter Theologi dicunt, cessor bonorum ea subducere potest, quae ad vivendum ipsi necessaria sunt;<sup>1)</sup> v. § 148. n. 5.

Si res surrepta est non domino ipsi, sed justo cuidam possessori e. g. conductori, custodi: tunc huic, non domino reddi debet, quia talis possessor jus habet rem possidendi, unde consequenter res ipsi reddi debet una cum compensatione damni emergentis et lucri cessantis. Item bona ablata filiofamilias, pupillo, restituenda sunt patri, tutori, utpote qui bonorum istorum administrationem gerunt.<sup>2)</sup>

Bona ex publicis redditibus surrepta aerario publico restitui debent.<sup>3)</sup>

2. — II. Si dominus sit *dubius*, tunc distinguendum:

1. Si dubius inter paucos, tres aut quatuor existat:<sup>4)</sup> res seu pretium dividi debet inter eos, inter quos defraudatus existit.<sup>5)</sup>

2. Si dominus dubius sit inter multos. tunc restitutio fieri debet pauperibus aut piis locis.<sup>6)</sup>

3. Si plures et varii domini sint dubii alicujus loci, civitatis, tunc restitutio facienda est incolis ejusdem loci, ubi fraus commissa est; quia cum existant damnum passi et aliquo modo cogniti, iis, quantum fieri potest, damnum compensari debet. Excipe, si restitutio sic fieri nequeat sine periculo infamiae, vel si urgeat necessitas pauperum valde indigentium; in quo casu juxta s. Alphonsum<sup>7)</sup> restitutio sine peccato fieri potest pauperibus. Hinc e. g. si aliquis venditor defraudavit multos cujusdam civitatis in pondere vel pretio, restituere debet augendo pondus vel minuendo pretium erga ementes ordinarios, qui de-

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 699. Gury n. 700.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 569. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze. S. 239.

<sup>3)</sup> Vid. Kutschker S. 242.

<sup>4)</sup> Si nempe sciatur, rem spectare ad aliquem ex tribus vel quatuor ho-

minibus loci, sed ignoretur, ad quem peculiariter spectet. S. Alph. n. 589.

<sup>5)</sup> S. Alph. l. c. et alii communiter.

<sup>6)</sup> S. Alph.: l. c. H. A. Tr. 10. n. 67.

<sup>7)</sup> Idem n. 595. H. A. Tr. 10. n. 28.

fraudati praesumuntur, modo possit sine periculo infamiae; secus pauperibus restituere debet.

3. — III. Si dominus sit *plane incognitus*, vel si *cognitus*, moraliter tamen *adiri nequeat*, tunc distinguendum est:

1. Quando res possidetur *bona fide*, tunc agendum est ut in rebus nuper amissis, quarum dominus inveniri non potest; videlicet a possessore retineri potest, quia res pro derelicta habetur.<sup>1)</sup>

2. Si autem res possidetur *mala fide*, tunc in eleemosynas vel alia pia opera eroganda est pro salute domini;<sup>2)</sup> praesumitur enim, talem esse ejus voluntatem, quoties rem suam recuperare nequeat. Addit Card. de Lugo: *Si debitor, debens aliquid creditori incerto atque adeo debens illud dare pauperibus, sit ipse vere pauper, potest ei applicari.*<sup>3)</sup> Quod idem dicit etiam valere de debitis *ex delicto, furto, rapina et similibus.*<sup>4)</sup> Tunc autem debitori pauperi injungantur certae preces persolvendae aliave pia opera peragenda pro salute domini. Vide inferius § 151. n. 2.

\* S. A l p h o n s u s: Theologia moralis Lib. 4. n. 589, 590, 595 coll. n. 534 et 506. K u t s c h k e r: Die Lehre vom Schadenersatze §§ 28 et 29. S. 236—274. C a r r i è r e: De justitia et jure Tom. 3. n. 1246—1247. P r u n e r: Restitutive Gerechtigkeit § 20.

### C a s u s.

4. — *Wenceslaus in caupona pileum furatus est nesciens certo, cujus sit e tribus servis, qui simul erant cum ipso in caupona. Alia vice ibidem peregrino cuidam surripuit crumenam 50 coronas continentem, nesciens ubinam in praesentia moretur. Hinc quaeritur: Quibusnam fur restituere debeat?*

Resp. In priori casu Wenceslaus, si scire nequeat, cujusnam sit pileus furto ablatum, juxta regulam n. 2 traditam pretium pilei inter tres istos sodales distribuere tenetur. Ast interveniente notabili incommodo, praesertim si vilis pileus sit, obligationi satisfaciet pretium pauperibus distribuendo. In posteriori casu 50 coronas, quas peregrino ignoto surripuit, in eleemosynas vel alia pia opera erogare debet, ut ex supra n. 3 dictis constat.

*Bernardus Pragae tempore nundinarum 100 panni ulnas emit. Domum reversus animadvertit, se 110 ulnas panni accepisse, cum tamen pro centum tantummodo pecuniam numeraverat. Anceps quaerit a Confessario, quid sibi agendum, cum mercatorem prorsus ignoret. Quid respondebit Confessarius?*

Resp. Si dominus omnino non possit inveniri, tuta conscientia Bernardus qua possessor bonae fidei excessum sibi retinere potest, coll. n. 3.

<sup>1)</sup> S. A l p h.: H. A. Tr. 10. n. 69.

<sup>2)</sup> Idem op. c. n. 67 cum s. Thom. 2. 2. q. 62. a. 5. ad 3, et aliis. Porro debita illa, quae domino ipsi rependi nequeunt, pauperibus restitui debent *ex jure naturali*, ut probat Card. de

L u g o: Disp. 6. Sect. 13. n. 144, qui dicit, hanc esse sententiam communem fere omnium.

<sup>3)</sup> De just. et jure Disp. 20. n. 8.

<sup>4)</sup> *Ibid.* n. 6. Consentit s. A l p h. Th. m. n. 696. H. A. Tr. 10. n. 117.

## § 148.

**Quo ordine est restituendum?****A. De ordine restitutionis inter cooperatores.**

1. — I. Si omnes cooperatores *eodem modo* concurrerint in actione damnosa, singuli aequaliter debent restituere in solidum. Hinc 1. quilibet tenetur ad suam partem, et 2. si unus vel alter non possit vel nolit suam partem restituere, ceteri eam inter se dividere et restituere debent; qui autem non restituit, illis, qui pro ipso restitutionem praestiterant, partem suam refundere tenetur.

2. — II. Si *diverso modo* concurrerint, ita ut sint partim causae principales, partim secundariae, tunc distinguendum est; etenim vel pro furto, vel pro mero damno restituendi obligatio urget.

1. Quoad *restitutionem pro furto*: 1) Tenetur possessor, qui rem habet in individuo vel in aequivalenti, vel injuste consumpsit; quia res clamat ad dominum, et aequum praeterea est, ut qui lucrum prae aliis ex re habuit, etiam prius sentiat onus restitutionis. 2) Tenetur mandans vel qui vi, minis, fraude alium induxit ad furtum, quia est causa principalis. 3) Tenetur executor, quia est causa principalis post mandantem; subsequentes enim non sunt nisi causae secundariae. 4) In priorum defectu tenentur ceterae causae positivae, nempe consulens, consentiens, palpo, receptans, participans, plus tamen vel minus pro majori vel minori influxu. 5) In aliorum defectu veniunt causae negativae, inter quas illa primitus videtur teneri, quae magis damnum avertere tenebatur.

Si res aliena per manus plurium malae fidei possessorum transierit ex donatione aut venditione, tunc res restitui debet ab eo, qui eam habet aut consumpsit; hoc autem deficiente, tenetur mandans, si fuerit, post eum raptor. His deficientibus ceteri per aequales portiones rei pretium solvere debent. Tandem, in ceterorum defectu quisque ad totum tenetur.<sup>1)</sup>

Porro de consulente id notandum: Si consilium est utile soli consultori, ipse tenetur primo, executor autem in ejus defectu. Si est utile soli executori, executor tenetur primo, con-

---

<sup>1)</sup> Gury n. 650.

sultor in ejus defectu. Si est utrique utile, uterque tenetur aequè pro rata, in solidum vero tenentur singuli in alterius defectu.<sup>1)</sup>

2. Quoad *restitutionem pro damno*: 1) Tenetur mandans, ut causa principalis, 2) executor, qui relative ad alios est causa principalis, 3) ceteri cooperatores positivi, demum 4) cooperatores negativi.

3. — Ex dictis deducitur: 1. Si causa principalis restituerit, causae secundariae ad nihil tenentur. Si una ex causis secundariis restituerit, causa principalis eam indemnem facere tenetur. 2. Si causae principali condonatio restitutionis a domino facta est, ceterae quoque causae liberantur; at vero si dominus solvat ab obligatione causam secundariam, non ideo liberatur causa principalis.<sup>2)</sup>

\* Card. de Lugo: De justitia et jure Disp. 19. Sect. 4. et 5. La Croix: Theol. mor. Lib. 3. P. 2. n. 53—67. Reuter: Th. mor. T. 3. n. 344 et 345. Carrière: De justitia et jure T. 3. n. 1224—1233. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze § 26. S. 211—220.

#### B. De ordine restitutionis quoad creditores.

4. — Si debitor omnibus creditoribus satisfacere valet, nullus ordo necessario servandus est, ut patet, dummodo tempore suo omnibus solvat.

Si vero impotens reperiatur omnibus satisfaciendo, tunc sequens ordo observari debet:

I. Quando *res aliena* adhuc exstat apud debitorem, domino reddi debet nec aliis potest in solutionem dari, quia res clamat ad dominum, et debita ex propriis, non alienis bonis solvi debent. Sic ex omni jure.<sup>3)</sup>

II. Debita *privilegiata* prae reliquis solvenda sunt. Debita hujusmodi ex jure Austr. sunt expensae judiciales et funerales, stipendia medicorum a tempore unius anni, et famulorum ab ultimo triennio.<sup>4)</sup>

III. Dein solvenda sunt debita *hypothecaria*, servato temporis ordine juxta regulam 54. juris in 6: *Qui prior est tempore, potior est jure.*

IV. Demum solvi debent debita *communia*, seu quae nec privilegii, nec hypothecae beneficio gaudent. An vero in his

<sup>1)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 56, cum Lessio, Lugo etc.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 581.

<sup>3)</sup> V s. Alph. n. 684. Kutschker: S. 342.

<sup>4)</sup> Kutschker: S. 343.

ordo temporis servandus? Affirmant plures cum s. Alphonso<sup>1)</sup> ut *probabilius*, applicata regula juris: *Qui prior est tempore, potior est jure.*<sup>2)</sup>

Porro nonnulla pro praxi quoad communia:

1. Debita ex titulo oneroso (e. g. emptionis) solvi debent ante debita ex titulo gratuito (e. g. promissionis), quia gratuito aliquid promittens hanc apponit tacitam conditionem: *Si decenter et absque praejudicio tertii id praestare valeam.* Hinc debita defuncti solvenda sunt ante omnia legata, etiam pia.<sup>3)</sup>

2. Debita ex delicto (e. g. furto) et debita ex contractu (e. g. emptionis) *probabilius* solvenda sunt pro rata, quia ex nullo jure priora posterioribus necessario praeferri debent.<sup>4)</sup>

3. Creditores pauperes non necessario anteponendi sunt creditoribus divitibus, quia justitia commutativa ad jus tantum, non ad personas attendit. Excipe, si creditor sit in extrema vel gravi necessitate, tunc enim praefendus est ex caritate.<sup>5)</sup>

4. *Probabilius* creditores *certi* anteponendi sunt creditoribus incertis, seu pauperibus, quibus eorum loco restitutio esset facienda. Ratio est, quia merito praesumi potest voluntas creditoris incerti, nempe ut debitor liberetur a creditoribus certis eum prementibus, cum ipse (creditor incertus) debitum suum recuperare nequeat.<sup>6)</sup>

5. Si unus creditorum prius solutionem petat *in judicio* (juridice), ei totum debitum solvi potest. Et idem dicendum, si *extra judicium* petat; nam qui utitur jure suo, neminem laedit.<sup>7)</sup>

Sed debitor sciens labilem suum statum, *non petenti* integre satisfacere nequit, cum omnibus creditoribus obligetur aequaliter. Creditor autem, qui in hoc casu solutionem accepit, ad restitutionem erga alios creditores non videtur obligatus, quia jus habet exigendi suum debitum, et extra judicium etiam illud exigere potest, ut praedictum est. Ergo, si injuriam non faciat petendo,

<sup>1)</sup> n. 690.

<sup>2)</sup> Idem tamen non valet ex jure Austr. Vid. Kutschker: S. 349.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 689, et alii omnes.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 688, et alii communius.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 691. Lugo: De just. disp. 20. n. 161 etc.

<sup>6)</sup> Lugo: Disp. 20. Sect. 1. n. 5, et alii communiter.

<sup>7)</sup> S. Alph. n. 692. Apposite jam s. Augustinus: „— *quis non videat, iniquitatis argui neminem posse, qui quod sibi debetur, exegerit?*“ De diversis quaestion. Lib. 1. n. 16.

neque facit acceptando.<sup>1)</sup> (\*) Excipe casum, quo talis solutio per legem positivam declaratur invalida.<sup>2)</sup>

5. — Quaeritur: *An cessor bonorum aliquid sibi occulte retinere possit?*

Resp. Attento jure naturali cessor bonorum ea subducere licite potest, quae ad suam suorumque vitam sustentandam necessaria sunt. Ita communiter DD. Ast hac in re caute omnino procedendum, quia plerique bonorum cessores suas necessitates exaggerant, et moderato victu, qui ipsis convenit, nequaquam contenti esse consueverunt.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 684—695. — De Lugo De justitia et jure Disp. 20. Sect. 1—7. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinal. Lib. 2. cap. 15. Dub. 1—7. La Croix: Th. m. L. 3. P. 2. n. 375—468. Scavini: Th. m. Lib. 2. Tract. 7. n. 622 et 623. Gury: Comp. Theol. moral. T. 1, n. 704—707. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze. § 34. S. 338—353. Carrière: De justitia et jure Tom. 3. n. 1248—1251.

### C a s u s.

6. — *Multi francomuratorii in conventiculo congregati conspirant de viro quodam sibi exoso perdendo, qui quippe secreta eorum fugitia et maleficia scriptis editis propalavit. Hinc subornarunt unum ex suis ad virum illum caute occidendum, additis simul duobus sociis, qui sicarium istum in facinore patrando juvarent. Idque revera effectum est. Multo post homicida continuis conscientiae morsibus agitatus adit sacerdotem, et lacrimis perfusus crimen confitetur*

*Quaeritur: Quo ordine damni compensatio fieri debeat?*

Resp. 1. Ipse homicida et ceteri omnes francomuratorii tenentur ad restitutionem in solidum, quia omnes communi conspiratione nefaria concurrerunt ad damnum illatum. Hinc homicida tamquam unus illorum, quorum nomine seu consensu et conspiratione crimen horrendum patratum est, 1) tenetur proportionate ad suam partem, et 2) in ceterorum defectu ad totum damnum reparandum. Quodsi sicarius iste non fuisset unus eorum, qui conspiratione decreverunt homicidium patrandum, sed ab eisdem conductus vel suasionem commotus id fecisset: tunc primo loco illi tenerentur, ut causa principalis, et secundo loco ipse ut executor.<sup>3)</sup>

2. Quod attinet duos socios, qui homicidam in facinore patrato juvarunt, haec sunt observanda: Si ipse solus virum occidit, socii non tenentur ad

<sup>1)</sup> S. Alph.: n. 693 tamen contrariam sententiam tenet, videlicet creditorem in conscientia teneri, aliis pro eorum rata satisfacere, quia ex jure naturali nullum jus habet, ut sibi integre solvatur, cum debitor non possit omnibus satisfacere.

<sup>2)</sup> Cf. Sabetti n. 455. Lehmkuhl: V. 1. n. 1027. Ex Cod. poenali

Austr. § 486 poenae reus declaratur, qui advertens se debitis facultates suas gravatum, solutiones adhuc facere pergit.

<sup>3)</sup> Vid. Molina: De justitia et jure Disp. 737. n. 3. Lessius: De justitia et jure Lib. 2. cap. 13. Dub. 5. n. 47. Lugo: De just. et jure. Disp. 19. Sect. 4. n. 136.

restitutionem nisi in defectu homicidae, quia solus fuit causa exequens, duo autem isti socii solum fuerunt participantes seu adjuvantes, ut homicidium fieret; sicut ii, qui scalas apponunt et juvant furem, ut conscendat, aperiunt portas etc., non tenentur primo loco, sed in defectu furis, qui solus fuit causa exequens. Secus autem dicendum, si simul eorum nomine flagitium executioni datum esset.<sup>1)</sup>

7. — *Julianus perspiciens impotentiam Celsi omnibus satisfaciendi creditoribus, ipse unus eorum praevenit ceteros, atque privatim petit et accipit ab illo equum in compensationem debitorum. An Julianus quietus esse potest in conscientia, quandoquidem unus vel alter creditor non integre accipiat, quod suum est?*

Resp. *Aff.*, dummodo Celsus sit verus dominus equi, non commodatarius, conductor etc., quo in casu equus domino esset reddendus, quamvis creditores nihil acciperent. Cf. n. 4. Ratio est, quia dum Julianus petit compensationem debitorum, utitur jure suo, nec aliunde tenetur cum proprio damno praecavere damna aliorum. Vid. n. 4 sub 5.

## § 149.

### Quomodo est restituendum?

1. — *Generatim restitutio eo modo fieri debet, quo justitia violata plene reparatur.* Sequitur ex generali restituendi obligatione.

Hinc 1. non necessario advertente domino restitutio praestanda est, imo plerumque occulte fiat oportet, ut famae et honori restituentis parcat. Quam ob rem satisfacit debitor *per simulatam donationem*, scilicet per refusionem debiti, quam creditor existimat donationem esse sibi factam, ut communiter dicunt.<sup>2)</sup>

2. Nec requiritur, ut restituat debitor per seipsum, sed per alium quemlibet restituere potest, dummodo justitiae satisfacit. Confessarius ne nimium difficilis sit in assumenda restitutionis executione. imprimis si timere debeat, ne debitor desit suae obligationi; attamen caute agat, tum ut sigillum confessionis illaesum maneat, tum ut poenitens certus reddatur, creditorem vere debitum recepisse.

3. (\*) Restitutio, quae privato assecurationis instituto debetur, per se et proxime fieri debet arcae seu administratoribus instituti; nisi ipsum institutum se suaque damna iterum assecurasse constet, tunc enim tantum pars restitutionis optime in subsidio ejus (Reservefond) collocanda debetur.

Sed hodie hujusmodi societates ordinarie damna sibi illata ex maxima parte per reassecuracionem apud diversa instituta

<sup>1)</sup> Lugo: Disp. 19. Sect. 4, n. 139.  
La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 58.  
Lessius l. c. n. 42.

<sup>2)</sup> Vide Gury n. 709 q. 1 et 2.

compensare *solent*, hinc arca vere laesa certo et sine periculo inveniri nequit. Haec est ratio principalis, ob quam ex Theologorum suffragio<sup>1)</sup> restitutio illa plerumque nunc fieri potest etiam pauperibus vel causis piis. Alia ratio est, quia et assecutores et assecurati, qui e. g. ex incendiis voluntariis damnum patiuntur, tam multi sunt ut singuli nonnisi leviter laedantur, illi ex portionis decremento et hi ex praemii incremento; ideoque duplici de causa (propter multitudinem laesorum et ultro ignotorum, et propter levem singulorum laesionem) restitutio censi potest devolvi ad pauperes vel pias causas.

2. — *An satisfaciat obligationi restituendi, qui debiti immemor aliquid gratuito creditori suo donat*, controvertitur. 1. Alii *negant*, quia donatio non est debiti solutio. 2. Alii *affirmant*, quando debitor prius habuit voluntatem actualem restituendi; quia in tali casu donatio fit ex errore seu ex debiti oblivione, adeoque non est voluntaria, sed potius voluntaria est restitutio debiti ob voluntatem restituendi ab initio habitam et nondum revocatam. Prima sententia est communior et s. Alphonso<sup>2)</sup> arbitro valde probabilis, sed secunda sententia non caret sua probabilitate. Hinc pro praxi prae laudatus sanctus Ecclesiae Doctor observat: *Neque debet obligari ad restitutionem, qui immemor debiti suo creditori donum mere gratuitum praebuit*, quia lex seu obligatio dubia est.<sup>3)</sup>